CAP. VII. DELLA MERCÈ DEGLI ATTI, E SCRITTURE, CHE DEVE, E PUÒ 
RICEVERE IL CANCELLIERE 

Non sia lecito al Notaro, Attuario, overo Cancelliere, tanto in Siena, quanto | 
c. 5v | in Grosseto, et altrove prendere ancora da chi spontaneamente dargliele 
volesse altra mercede, che l’infrascrita sotto le pene ordinate dalli Statuti della 
Città da doverne star sottoposto all’Offizio de Regolatori.  
Per ogni lettera di qualunque sorte = soldi dieci. 
Per qualunque Testimone esaminato sommariamente = soldi otto. 
Per la promessa = soldi cinque, eccetto che per promesse delle Fide niente si 
paghi. 
Per sentenza, tanto in causa civile, quanto criminale = soldi dieci. 
Per vendita delle Bandite, computando le scritture, la promessa, et altro a ragion 
di un giulio per cento scudi di quello, che importa la vendita, non potendo però 
passare lire quattro per qualsivoglia Bandita, e questo solo munuscolo s’intenda 
esser proprio del Cancelliere, e non vada in Cassa. 
Per qualsivoglia Deliberazione, dove sono le Parti = soldi dieci. 
Sempre che il Notaro starà fuora dalla Città ad istanza de Particolari abbia 
ciascun dì = soldi venticinque, levato, e posto, computando il giorno 
dell’andata, e del suo ritorno. 
Ed ancorché dinanzi a questo Magistrato non convenga far litigare le Parti, né 
far Processi ordinati; nondimeno perché talvolta occorrono casi, ne quali non si 
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può chiudere ad alcuno la porta della giustizia, perciò si provede, che allora 
possa il Cancelliere pigliare  
Per la domanda scritta = soldi cinque. 
Per l’eccezzioni [sic!], che si pigliano = soldi cinque. 
Esibizioni di scritture per ciascuna = soldi cinque.  
| c. 6r | Per gli esami de Testimoni indotti sopra gli articoli, non intervenendoci 
Giudice = soldi sei per carta, ma intervenendoci = soldi otto per carta, da 
dividersi infra essi, come si costuma. 
Per ciascun atto = soldi due. 
Produzioni di ragioni = soldi cinque. 
Copie di Processi per ciascuna carta = soldi due. 
Copia di sentenza assolutoria, o condannatoria = soldi dieci. 
Per ogni costituto = soldi dieci. 
Per sequestro = soldi cinque. 
E per gli altri atti, e scritture non comprese nella presente Tariffa, nelle cause 
criminali prenda quello, che è provisto per li Cancellieri del Capitano di 
Giustizia di Siena, e nelle civili quanto è disposto per li Notari del Giudice 
Ordinario. 

CAP. VIII. DELLE MANCE, O VERO MAGALUFFI6 DA SODISFARSI AL BANDITORE 
PER LA VENDITA DELLE BANDITE